
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 127 del 11 maggio 2023)

N.  681 DEL 08/06/2023

OGGETTO: REGOLAMENTO AZIENDALE  PER  LA PARTECIPAZIONE DEL 
PERSONALE  AD  EVENTI  SPONSORIZZATI  DA  SOGGETTI 
PRIVATI 

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Amministrativa

Parere Direttore Amministrativo
VOCI NICOLA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
LAZZARO ILARIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



OGGETTO: REGOLAMENTO AZIENDALE PER LA PARTECIPAZIONE DEL 
PERSONALE  AD  EVENTI  SPONSORIZZATI  DA  SOGGETTI 
PRIVATI 

Proposta del Responsabile del Procedimento n.3984 / 2023

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
 Dott.ssa SCOLIERI MARIA VINCENZA

Il Direttore  Amministrativo Dott.  VOCI NICOLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 
82/2005 e s.m.i.) 

Il Direttore Amministrativo

Visto  il  D.C.A.  n.  127 del  11 maggio  2023 con il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
nominato,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma  1,  del  decreto  legge  n.150  del  10  novembre  2020, 
convertito  con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario 
Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro; 
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.611 del 22 maggio 2023;

PREMESSO
- che  la  formazione,  l’informazione ed  il  continuo aggiornamento  scientifico del  medico  e  del 
professionista sanitario sono direttamente collegati con il miglioramento e la garanzia dell’efficacia, 
dell’efficienza e dell’appropriatezza dell’assistenza prestata;
- che l’ambito della formazione individuale degli operatori sanitari fatta all’esterno, dell’Azienda e 
sponsorizzata con fondi provenienti da soggetti privati rientra in una di quelle tipologie di processi 
di  procurement in sanità, definiti a rischio corruttivo per le implicazioni derivanti dai potenziali 
conflitti di interessi, generati dal fatto che i soggetti proponenti l’acquisto di materiale di consumo 
(farmaci, ausili, etc) sono anche i soggetti che impiegano tali beni nella pratica clinica e possono, 
quindi, orientare le quantità e tipologie di materiale richiesto;
-che, nello specifico ambito sanitario il conflitto di interessi, più che una situazione, rappresenta una 
condizione nella quale il giudizio professionale, improntato per sua natura al rispetto della legalità e 
della deontologia, e che dovrebbe essere ancorato al perseguimento dell’obiettivo di tutela della 
salute dell’individuo e, più in generale,della realizzazione del diritto costituzionale alla salute, può 
essere  potenzialmente  o  concretamente  influenzato  da  un  interesse  secondario,  economico, 
personale o di altra natura, riconducibile alla sfera privata dell’agente; 

Proposta n. 3984/2023

copia informatica per consultazione



CONSIDERATO
 - che, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) nel piano Nazionale Anticorruzione 2016 ha 
dedicato all’argomento uno specifico approfondimento ed ha previsto in modo particolareggiato le 
misure per la gestione dei conflitti di interessi nei processi di procurement in sanità, misure utili a 
costituire un valido contributo per la riduzione del rischio corruttivo in tale ambito;
-che,  in  applicazione  del  principio  secondo cui  le  situazioni  che  possono generare  conflitto  di 
interessi devono essere gestite dalle Aziende Sanitarie in modalità tali da assicurare che i contatti tra 
mondo  professionale  interno  ed  aziende  private  possano avvenire  all’interno  di  un  quadro 
regolarmente definito a livello aziendale, evitando, in questo modo il contatto diretto tra i singoli  
professionisti e le aziende private;
-che,  la  sponsorizzazione,  ove  regolamentata,  può  tradursi  in  un  vantaggio  economico  per 
l’Azienda,  nel  favorire  la  formazione  professionale  dei  propri  dipendenti,  invitati  agli  eventi 
formativi  in  qualità  di  discenti/uditori  e  consiste  nel contributo  economico  offerto  da  un  Ente 
privato alle spese: quota di iscrizione, viaggio, vitto e alloggio, che il dipendente deve sostenere per 
la partecipazione a corsi, convegni, seminari, congressi, giornate di studio, etc.; 

 RICHIAMATI:
-  D.Lgs.  502/1992  e  successive  modifiche  e  integrazioni  “Riordino  della  disciplina  in  materia 
sanitaria” a norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
- D.Lgs. 229/1999 “Riforma Sanitaria Ter”; - Legge 14 aprile 2009, n. 5 “Norme per il riordino del  
Servizio sanitario regionale”;
- Legge 6 novembre 2012 , n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 
e dell'  illegalità nella pubblica amministrazione”;
 - Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- DPR n. 62 del 16 Aprile 2013 “Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici”; 
- Codice di Comportamento del Personale dell’Azienda vigente;
- Piano Nazionale Anticorruzione (PNA) 2016;
- Approvazione definitiva dell’Aggiornamento 2018 al Piano Nazionale Anticorruzione, Delibera 
1074 del  21 novembre 2018 (Pubblicata  nella  Gazzetta  Ufficiale  Serie  Generale n.  296 del  21 
dicembre 2018); 
-  Decreto Legislativo 25 maggio 2016,  n.97 “Revisione e  semplificazione delle  disposizioni in 
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza”;
- Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell’Azienda vigente;
- CC.NN.LL Dirigenza Medica / Veterinaria  e  Comparto;
- Regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo 4 Maggio 2016 e del Consiglio del 27 Aprile 
2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati, noto come GDPR, in vigore dal 25/05/2018; 
-  Vigente  Manuale  Nazionale  di  Accreditamento  per  l’erogazione  di  eventi  ECM  –  AGENAS 
(Agenzia Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali)- Commissione nazionale per la formazione 
continua.

       RICHIAMATO,  il  vigente Regolamento di  Organizzazione Funzionamento aziendale e 
ritenuta la propria competenza;

      Visti  gli  esiti  del  procedimento  istruttorio  espletato  dal  Responsabile  del  procedimento 
designato ai sensi della legge 241/90 e smi che si condividono;

PROPONE

Proposta n. 3984/2023

copia informatica per consultazione



Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

1) Di approvare il nuovo Regolamento per la partecipazione del personale dipendente dell’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Catanzaro ad eventi esterni con sponsorizzazione a carico di soggetti terzi, 
allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

2) Di dare atto che il suddetto regolamento sostituisce integralmente il Regolamento approvato con 
deliberazione n. 1067 del 06.11.2019;

3)  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento  all’Ufficio  Prevenzione  della  Corruzione  e  della 
trasparenza e alla S.C. Gestione  Risorse Umane e Formazione.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta del Direttore Amministrativo 

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 
82/2005 e s.m.i.) 

Proposta n. 3984/2023

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


